机构名称：宁波鄞州农村商业银行股份有限公司
古林支行古林分理处

机构编码：B1400U233020089
许可证流水号：01040163
批准成立日期：2003年7月14日
营业地址：宁波市海曙区古林镇古集路

邮政编码：315040
联系电话：0574-88427164
业务范围：总行在银行业监督管理机构批准的业务范围内

授权开展的业务。
发证机关：国家金融监督管理总局宁波监管局
发证日期：2021年8月16日

关于宁波鄞州农村商业银行股份有限公司古林支行古林分理处终止营业的公告
经国家金融监督管理总局宁波监管局批准，宁波鄞州农村商业银行股份有限公司古林支行古林分理处终止营业。该网点

业务归并至鄞州银行古林支行营业部（地址：宁波市海曙区古林镇中心路 127 号），或就近其他网点办理相关业务，现予以公告，
由此给您造成的不便敬请谅解。咨询电话：0574-88427164。

NINGBO DAILY4 民生/广告
2025年10月23日 星期四
责任编辑/周燕波

气象

民生关切

尽管宁波入秋进程显得有
点“戏剧化”，但好消息是，难
熬的凄风冷雨即将告一段落。市
气象台预报，今日起干冷空气
逐步取代水汽，天气转晴，明天
将迎来典型的“秋高气爽”，阳
光持续至下周，适宜户外活动
与换季洗晒。不过，冷气团控

制下气温回升有限，未来几天最
高温仅 20℃出头，最低温进一
步下探，昼夜温差拉大。气象
专家提醒道：“市民需适应‘短
袖换外套’的节奏，待天气稳
定后体感会明显改善。最近早
晚凉意浓，建议大家采取‘洋
葱式穿衣法’，谨防感冒。”

宁波近十年秋季时长图示

“昨日短袖今日袄，秋风未觉冬已闹”，本周，呼啸的
大风与连绵秋雨裹挟着冷空气长驱直入，让宁波市民措手
不及。昨天，余姚站录得全市最低气温14.8℃，沿海海面
风力达8～10级，象山海洋运动中心站甚至出现10级大
风。街头行人裹紧外套步履匆匆，朋友圈里“宁波一秒入
冬”的话题刷屏。不少市民发问：“今年的秋天，会是宁波
史上最短的秋天吗？”

记者 孙 肖 “断崖式降温”的背后
为何今年秋天“变脸”如

此突兀 ？ 浙 江 首 席 科 学 传 播
专 家 、 宁 波 市 气 象 服 务 中 心
高 级 工 程 师 卢 晶 晶 解 析 道 ：

“此次降温剧烈，实则是前期
异 常 偏 暖 与 强 冷 空 气 叠 加的
结果。”

进入 10 月，宁波气温持续
偏高，甚至出现历史罕见的高
温天气。而 10 月 18 日强冷空
气南下后，气温断崖式降至秋
季 正 常 水 平 。 卢 晶 晶 解 释 ：

“ 因 降 温 幅 度 大 、 持 续 时 间

长，既有风又有雨，所以，体
感上温度落差较大。”

她特别指出，此次风寒效
应 显 著 源 于 “ 双 系 统 夹 击 ”：
北 侧 冷 空 气 与 南 缘 台 风 “ 风
神”共同作用，导致东部沿海
风力猛增。大风加速人体热量
散失，导致体感温度比实际气
温更低。根据气象原理，气温
0℃以上时，风力每增 2 级，体
感温度下降 3℃～5℃。“风寒
效应增强了秋寒程度，但并非
天气异常。”卢晶晶补充道。

秋季时长之谜
尽管市民感觉秋天“转瞬

即逝”，但气象学上的秋季长
短需待季节结束方能定论。梳
理 2015 年至 2024 年的气象数据
发 现 ， 宁 波 秋 季 时 长 波 动 显
著：秋季时长最长为 2020 年的
85 天，最短为 2019 年的 47 天，
相差达 38 天。近四年 （2021 年
至 2024 年） 的秋季时长分别为
59 天 、 56 天 、 71 天 和 56 天 ，
呈现一定的波动性。

“ 秋 季 时 长 受 大 气 环 流 、
海洋温度等多种因素影响，年
际差异较大。”卢晶晶说，“目
前秋季尚未结束，断言‘最短
秋天’为时尚早。但今年入秋
确实较常年推迟约半个月。”

纵观近年气象记录，宁波
秋 季 的 “ 剧 本 ” 长 短 从 未 固
定。正如卢晶晶所言：“自然自
有其节奏，人类感知与科学数
据之间总有值得品味的差距。”

转机将至：秋高气爽虽迟必到

记者 王 博

最近，宁波市新城第一实验
学校的食堂盛饭区增添了几瓶

“老干妈”辣酱，时不时会有就
餐的学生来挖上一勺放在饭碗
里。这正是校方回应学生建议的
一项小举措——此前有同学反应
食堂菜品口味偏清淡，于是校方
听取学生意见，在兼顾健康饮食
与口味差异后，推出了让学生自
主调味的办法。

为 了 鼓 励 更 多 学 生 表 达 想
法，该校通过“红领巾广播”分
享了“辣酱由来”的故事，倡导
大家大胆提出校园观察建议。

记者了解到，一年来，该校
“校长直通车”已受理回应学生
提议 100 余条，从“增设球网”

“增加绘本”到“减少作业”“丰
富菜品”，孩子们每一个看似微
小或“天马行空”的想法，都得
到了校方的积极回应。

以往校园规定、活动安排计
划多由校领导“自上而下”制
定，到学生层面只剩下“执行”
这一环。“学校的想法是否贴合
学生需求？”这一问题始终萦绕
在新城第一实验学校党总支书记
陆琦等校领导的心头。

2024 年 底 ， 该 校 决 定 打 通
“自下而上”的沟通渠道，针对
低、中、高段学生的年龄特点，
推 出 三 种 形 式 的 “ 校 长 直 通
车”：低段教学楼入口处悬挂白
板和卡通信箱，鼓励学生用汉
字、拼音或绘画表达需求；鼓励
中段学生用文字表达想法，核心
是“敢说”；引导高段学生“会
说”，提出问题时附带思考过程
和解决方案。

“所有学生的提议必须在一
周 内 反 馈 ”， 这 是 “ 校 长 直 通
车”的不成文规定。更多的“回
复”藏在校园的角角落落：课间，
校长追上跳绳的孩子告知“提议
已采纳”；午饭时，校长坐到学
生身旁，主动唠家常。虽然没有
接到“正式”通知，每个学生却
能真切感受到“自己的想法被放
在了心上”。

“校长直通车”的诞生，源

于 2024 年新城第一实验学校明
程校区秋季运动会上两名初中生
的“较真”。当时，34 个班级以
方阵检阅、节目表演的形式依次
走过主席台，这是学校的传统。
表演仅面向主席台，候场学生难
以见到其他班级的风采。彩排间
隙，两名初中生找到明程校区校
长李逸钧：“为什么检阅只有主
席台能看到？我们也想看看别的
班级表演！”

李逸钧于是鼓励他们设计方
案。两天后，学生带回了手绘图
纸。他们重新规划入场路线与候
场顺序，每个班级提前两个班级
的轮次时间到指定区域候场，轮
到检阅时再入场。这样一来，候
场的班级就能完整看到前面班级
的表演，展示的班级也能拥有更
多同龄观众。

李逸钧当即优化落地了这套
学生设计的流程。在那届运动会
上 ， 34 个 班 级 不 再 “ 单 向 展
示 ”， 每 个 孩 子 既 能 自 己 “ 绽
放”，也能为他人鼓掌。

这场学生主导的“小变革”
让几位校长深受触动：校园的主
人是学生，必须把话语权真正交
还给孩子。

依托“校长直通车”，学生
诉求为校园优化提供了方向。学
生成了校园里的“啄木鸟”，比
如楼梯扶手松动、墙面鼓包、地
砖破裂等细节问题，总能被他们
第一时间发现。

在规章制度的调整中，“倾
听”同样珍贵。曾有学生提议

“把 30 分钟午休延长至 1 小时”。
校区校长找到该学生，倾听他的
想法，并说明作息安排的整体考
量。虽然建议没被采纳，但孩子
的心声被重视了。之后这名学生
成了参加校园活动的积极分子。

“音乐教室开放时间短”“乒
乓球桌老化”“羽毛球栏网不够
用”⋯⋯孩子们的这些诉求都被
校方第一时间落实并及时反馈。

此前，一名初中生写信诉说
“被父母管得喘不过气”。校区校
长第一时间找到他，帮他梳理重
点、制定学习计划，并进行心理
疏导；在征得他的同意后，还做
其家长的思想工作，请优秀毕业
生及其家长写信分享经验。最终

一瓶“老干妈”辣酱背后的教育苦心——

鼓励孩子大胆说出“心中所想”

这名学生走出了阴霾。
“‘校长直通车’只

是一种形式，学校真正的
用意是让孩子有‘敢说’
的勇气。这种勇气会成为
孩子未来自信沟通、主动
破局的力量，这是比知识
更 珍 贵 的 一 份 成 长 礼
物。”该校学生家长石丹
琦说。

学生正在投学生正在投““信信””。。（（王博王博 摄摄））

记 者 沈孙晖
通讯员 周 芳 孙珂沁 李 悦

制作咖啡剩下的残渣，是否
只能被倒掉？其实，咖啡残渣也
能有“第二春”。近日，在宁波植
物 园 的 “ 员 艺 美 学 艺 术 空 间 ”
里，记者见到 29 岁的毛梦娇和同
伴把咖啡渣变成一件件可爱的香
牌小挂件。

“去年，我们尝试用咖啡渣堆
肥，培育店里的植物。”毛梦娇
说，她总觉得利用咖啡渣还能做
点更有趣的事。

今年夏天，她在网上刷到一个
博主用咖啡渣做香牌的视频，心里
一下子被击中了。“模具便宜，方
法简单，又能废物利用，这不正是
我们想做的吗？”毛梦娇说。

咖啡渣从机器里清理出来时
湿漉漉、黏糊糊的，得先弄散后
放在太阳下彻底晒干。第二步就
是揉团，干渣配上楠木粘粉，加
水，揉成“面团”。

“30 克到 40 克咖啡渣，配 9 克
楠木粘粉，加入 20 克到 40 克水，
揉到‘手光、盆光、面光’——
手上干净、盆里干净、‘面团’光
滑。”毛梦娇介绍道。

然后，将“面团”放入相对
密封的环境，加入 20 克水，在室
温下自然发酵两小时左右，再将

“面团”擀平，厚度接近矿泉水瓶
盖的一半高度即可。接着，用小
花 、 小 动 物 等 形 状 的 模 具 ， 将

“面团”压成特色香牌，再戳个小
洞，方便穿绳。最后一步，将香
牌放在室内自然阴干。

做好的香牌，散发着悠悠咖
啡香。“我们最早做的那批香牌小
挂件，放了一个月，香味还在。”
毛梦娇说。

这股香味不只留在店里——
有人把它挂在车内，开车闻着咖
啡香，心情都放松了；有人把它
挂在包上，走到哪儿，都带着一
股淡淡的咖啡香⋯⋯

毛梦娇说，截至目前，他们
已 经 赠 送 了 近 200 件 香 牌 小 挂
件。这个周末，“员艺美学艺术空
间”将举行一场手工体验活动。

“邀请客人和我们一起做，每天制
作 100 份，做完即可带走。”从废
弃料到能触摸、能闻香的精美小
物件，毛梦娇和同伴用巧手让咖
啡渣变废为宝，并把这份美好传
递给更多的人。

从废弃料到香牌小挂件

他们让咖啡渣焕发“第二春”

近10年宁波最短秋天仅47天，今年会否破纪录？

专家破解秋天“缩水”疑云

记者 龚旭琪

昨日，余姚技师学院体育
馆，余姚队坐镇主场以 52􀏑67
负于杭州队，以 5 胜 5 负的战绩
结束上半赛季比赛。此役，余
姚队老队长张凯回归球场，成
为众多球迷关注的焦点。

“这是我手术结束后的第
81 天 ， 我 每 天 都 数 着 日 子 。”
张凯说，医生曾建议他至少休
养三个半月才能重返赛场，但
是教练组给予他充分的信任，
提早把他放进球队名单。这份
支持让张凯既感激又紧张，“刚
出场时听到大家喊我的名字，
能 感 受 到 球 迷 对 的 关 心 和 期
待，这份支持让我感到温暖。”

作为队中的“老大哥”，张
凯认为，现阶段自己在赛场上
的表现难以媲美年轻球员，但
他 更 希 望 以 精 神 力 量 助 力 球
队。“我希望能为队友们传递信
心，增强团队凝聚力，这是我
当前能为球队做的重要贡献。”
张凯说。

不过，长时间的缺阵也令
张凯面临重新磨合的难题，比
如一次给“牛哥”（牛哲威） 的
妙传却以失误收场。“当时‘牛
哥’跟我说，他身上有些伤。

如果在健康状态下，我觉得传
过去后‘牛哥’刚好能上篮。”
张凯说，此次登场的一大目的
便是与队友磨合，“希望通过实
战找到默契，为第二阶段的比
赛做好准备”。

从比赛的角度来看，余姚
队的防守表现可圈可点，全场
比赛只让杭州队得到 67 分。然
而，进攻端的“失准”成为余
姚队失利的原因之一：何钰昊
手感冰凉，未能在外线打开局
面；虞航和牛哲威带着上一场
对 阵 诸 暨 队 时 留 下 的 伤 痛 出
战，运动状态大打折扣。

在关键的第四节，余姚队
曾连续尝试 6 记三分球，却全
部 “ 打 铁 ”， 错 失 追 分 良 机 。

“投篮不中对球队来说太致命
了，今天我们确实遇到了进攻
瓶颈。”张凯说，球队抱着“试
试看”的心态与杭州队拼尽全
力，虽有遗憾，但也看到了改
进方向。

张凯说，经过磨合，余姚
队 一 点 点 缩 小 了 和 强 队 的 差
距，“有信心在下半赛季和这些
队伍再较量一番”。“第一阶段
输过的比赛，我们想赢回来；
赢过的比赛，我们要努力守住
胜利。”

主场负于杭州队
余姚队结束上半赛季比赛

用咖啡渣制作的香牌。
（受访者供图）

比赛现场。 （徐诚 摄）